B *Hebrei sunt illi et ego sum Hebreus*. Hebrei dicuntur ab Heber patriarcha suo. Inde dicit Apostolus : Gloriantur illi de nobilitate carnis quod Hebrei sunt, et ego similiter Hebreus sum. *Israelites sunt illi de genere Jacob patriarche*, qui et Israel est appellatus. *Et ego vere Israelita sum*, quia Deum mente contemplor. *Semen Abraham sunt*, amici Dei, et ego. Similiter ministri Christi sunt, illi, et ego. Minister Christi dicitur, quisquis Evangelium predicat. *Ut minus sapiens dico*, plus ego : subaudis sum minister Christi quam illi : quia ego plus omnibus labore : et quidquid prædico, operibus exorno. Illi vero, bicest in quibusdam rebus bene videantur prædicare, tamen non sunt veri ministri Christi, quoniam quod prædicant ore, destruunt operibus. In hoc autem appellat se minus sapientem esse, quam debebat, quia se laudabat dicens se plus esse ministrum Christi, quam illos : et eo modo quo se dixit supra in insipientia agere, eo nunc minus sapere. *In laboribus plurimis*, subaudis servio Christo, et est sensus : In hoc apparet plus me esse ministrum Christi quam illos, quia licet illi qui se mihi præferunt semper in aliquo laboraverint, tamen plus ego laboravi, quia plurimis laboribus die noctuque deservio. Tradunt sancti doctores, quod Apostolus a mane vel a pullorum cantu usque ad quintam horam labori manuum insistebat, unde victum acquireret, et exinde usque ad decimam horam publice disputabat : plerunque tamen et in noctem protegebat sermonem (*Act. xx*), sicut tunc fecit quando Eutychus somno gravatus, cecidit de solario per fenestram, *in carceribus abundantius*, subaudis suis inelusus quam illi, et est sensus : Et si illi fuerunt in carcere quae vos extollitis, o Corinthii, ego plus quam illi. *In plagis supra modum*, subaudis afflictus sum. Sæpe plagiatus est Apostolus a Judeis et gentibus, et sæpe virgis casus, et si illi, inquit, plagi sunt, ego amplius. Quæstio est in hoc loco : Cum Apostolus alibi dicat : *Fidelis Deus qui non patietur vos tentari super id quod possitis sustinere* (*I Cor. x*), quare hic dicat supra modum in plagis esse afflictum? quæ ita solvitur : quia multa sustinuit ipse supra modum humanum, et supra virtutem humanae fragilitatis, sed non supra virtutem divinam, ideoque potuit ea sustinere et superare, quia virtus omnipotentis Dei administrabat ei fortitudinem sufferendi. *In mortibus frequenter*, subaudis fui positus. Et si sæpe fuit in mortibus, quomodo vivebat? *In mortibus dixit*, pro eo quid est in periculis mortis et in desperatione vita. *A Judæis quinque, quadragenas*, subaudis plagas, una minus accepi. Praeceptum erant in Deuteronomio, ut quem delinquentem judices verberabant, ita modum vindictæ temperarent, ut plagarum numerus quadragenarium numerum minime transcederet, ne fœde coram eis frater eorum laceratus jaceret. Quod ego per quinque vices factum est, hic summationem tangit Apostolus : Nam quinque flagellatus a Judæis, accepit plaga triginta novem secundam let-

gem Moysi, quasi transgressor ejusdem legis (*Act. vii*). Refert autem beatus Beda librum delatum esse a Roma per Chidonium orientalium angelorum anti-stitem in quo erant omnes labores, passiones, et poenae Apostoli depictae per loca opportuna, inter quae omnia erat depictus Apostolus quasi defudatus ficeret in terra, et super astabat ei tortor quadrifidum habens flagellum in manu, sed unam e fidibus in spanu sua retentam, tres reliquas ad ferendum habebat extentas. Si enim quaternis fidibus percuteret decies, quadraginta plaga ficeret. Si vero undecies feriret, quadraginta quatuor ictus impleret. Vel si nomes feriret quaternis fidibus, et decima vice tenuis, una minus quadraginta plaga daret.

Ter virgis cæsus sum: hoc a gentibus passus est. Hæc autem in Actibus apostolorum non omnia reperiuntur: quoniam nec in eis Epistolis omnia continentur, quæ in eadem historia habentur. Invenimus tamen ibi, quia cum venisset in partes Macedonias, et esset in civitate Colonia, jesus est virgis cædi: et alia vice jussit tribunus cum gentilium introduci in castro, et flagellari, ac torqueri flagris. *Semel lapidatus sum*: Lapidatus est Lystris, civitate Macedonias, pro puella de qua ejecit spiritum divinationis, quæ magnum questum præstabat dominis suis. *Ter naufragium feci*. Naufragium dicitur navis fracta: et quod dicit, *ter naufragium feci*, sic videntur verba sonare, quasi ipse fecisset illud naufragium, sed sensus est, ter naufragium feci, id est ter naufragium pertuli. Qui ergo særissime navigio vehebatur per mare, non est mirum si toties naufragium passus est. *Nocte ac die in profundo maris fui*. Licet quidam dicant Apostolum non esse in mare demersum, itaque in profundo aquarum negent nocte ac die mansisse, tenenda est tamen certa sanctorum Patrum traditio, quia in veritate casu prolapsus est in profundum maris, ubi circumseptus fluctibus die simul et nocte, post, Deo gubernante, liber ad terram rediit. Numquid ergo ipse qui in exitu filiorum Israel de terra Ægypti mare divisit in divisiones, et postea Jordani et torrentem Arnon (*Exod. xiv*), qui etiam servavit Jonam in ventre ceti (*Jon. ii*), et Petro mare calcabile præbuit (*Matth. xvi*), non potuit etiam militem suum egregium predicatorem Paulum in profundo mari servare, ut neque a circumpositis præfocari aquis, neque a beluis marinis devorari potuerit? Potens utique potuit; ideoque fecit. Denique non est amplius mirandum Petrum super undas mari non infusis vestigiis ambulasse, quam Paulum nocte ac die in profundo maris illæsum custoditam esse. Mystice vero per Paulum qui nocte ac die in profundo maris fuit, et tamen Domino se protegente ad terras liber pervenit, intelliguntur illi justi qui de profunditate periculorum et perturbationum secreti a Domino quotidie educuntur, sed plenis in die iudicii liberabuntur, atque ad littus aeternæ soliditatis perducuntur: quia positi inter fluctus hujus sancti, non dubitaverunt in fidé de misericordia Dei. Petrus vero qui primu[m] non infusis

A vestigiis incessit, sed post modum dubitans cecidit inter fluctus: sicutque postea a Domino elevatus, et ad terram est perductus, significat semetipsum qui dubitavit quando negavit, sed a Domino relevatus est ad fidem, et significat omnes martyres omnesque justos, qui in primordio fidei fortiter incedunt, prænibili deputantes saevitiam persecutorum; sed postea ingruente tempestate gravissima persecutionis, dubitant in aliquo; sed Domini gratia protecti sublevantur, ne penitus cadant in desperationem et vincentur a procellis atque ad terram electorum perducuntur.

In itineribus sæpe, periculis fluminum, subaudis sui. Iterum convertit se ad alia pericula memoranda, *B* volens se ostendere vexantem secundum carnem pro Christo in terra et mari, et multo plura se sustinuisse, quam pseudoapostolos. Solent tempore hiemis et pluviarum transgreedi flumina alveos suos, et nimium intolerabile præbere iter viantibus: quia ergo Apostolus hiemali tempore solitus erat transire de loco in locum per pedes, sæpe incurribat fluminum pericula. *Periculis latronum* sæpe interfusi. Pseudoapostoli et Judæi increduli immitebant ei latrones ut quia ipsi nec poterant, nec audebant eum publice interficere, ab illorum ministris interficeretur. *Periculis ex genere*. Sustinuit ipse pericula a Judæis fratribus suis secundum carnem, qui dolebant quod derelicta lege ad Evangelium se converteret. Unde legimus quia quadam vice *Ananias princeps sacerdotum præcepit astanib[us] sibi percutere vs ejus* (*Act. xxiii*), et longum est enarrare quoties hoc factum est. *Periculis ex gentibus*. A philosophis gentium et principibus multa incommoda passus est propter mysterium incarnationis Filii Dei, passionis, resurrectionis, ascensionisque ad celos, et propter unius Dei culturam quam prædicabat. *Periculis in civitate*. Sæpe interfuit, quod longum est enarrare. *Periculis in solitudine*. Pericula in solitudine sustinuit a Judæis, quando factis insidiis voluerunt eum occidere in via: vel etiam periculis in solitudine interfuit, quia diabolus invidens ei non solum per homines ministros suos eum persequebatur, sed etiam bestias ferocissimas contra eum excitabat, ne auderet de loco ad locum transire. *Periculis in mari*. Non solum quando ter naufragium pertulit, et quando lapsus in mare, ubi fuit inter medios fluctus die ac nocte, et illæsus pertransiit, verum etiam særissime pericula in mari sustinuit. Unde quadam vice impigerunt navem ad littus, quando prima hora manebat immobilis: puppis vero solvebatur a vi marea; et quando milites volebant omnes custodias occidere, ne quis posset natu[m] pervenire ad littus: Sed centurio hoc prohibuit propter Apostolum, volens eum servare (*Act. xxvii*). *Periculis in saltis fratribus*. Sæpe interfuit. Falsi fratres hi sunt: de quibus dicit in Epistola ad Galatas (cap. ii), quia subinstructi falsi fratres explorare libertatem nostram: Hi enim partim Christiani erant, partim Judæi, in hec tandem

perfecti : qui zelo legis et circumcisionis Apostolo invidentes, insidias ei prætendebant.

In labore et ærumpa. Ærumpa est miseria et modestia. Potest esse labor sine ærumpa, id est sine molestia et miseria, atque sine aliquo tædio : et ideo addidit ærumpa, ut laborem Apostoli ostenderet esse non sine molestia et afflictione. Solent autem homines laborare in hortis, in viridariis cum delectatione causa exercitandi, sicut legimus de protoplasto : quia posuit eum Deus in paradiso ut operaretur et custodiret illum (Gen. ii). Iste enim labor sine aliqua molestia erat. *In vigiliis multis.* Aliquando sponte et voluntarie vigilabat, aliquando non sponte, sed ex necessitate, quia positus in pressura et angustia, necesse erat ut vigilaret Dei implorans auxilium : sicut quando positus in carcere, cum Sila hymnos Deo cantabat, quando custos carceris splendorem videns in carcere et ostium apertum volebat se interfiscere, putans omnes victos fugisse, sed hoc Apostolus prohibuit (Act. xvi). *In fame et siti.* Persequebatur a Judæis de loco in locum, et ideo famem sæpiissime patiebatur per inopiam et sitim. *In jejuniis multis.* Multa fuerunt ejus jejunia quæ sustinuit, aliquando volens, aliquando nolens. *In frigore et nuditate.* Maximum frigus et maximam penuriam propter nuditatem tunc sustinuit, dum duceretur magio Romam, eo quod appellasset Cæsarem quando exentes e navi, venerunt in insulam Milténam ubi cum congregasset sarmentorum multitudinem ut se calefaceret, ripera a calore ignis procedens invasit manus ejus (Act. xxvii).

Preter illa quæ extrinsecus sunt, id est præter illa pericula quæ in corpore sustineo, instantia mea quotidiana, id est perseverantia mea; et sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quia longum erat enarrare omnia pericula, et omnes angustias et tribulationes quas passus fuerat, conclusit, dicens : Præter illa quæ extrinsecus in corpore sustineo, perseverantia mea est semper sollicitudinem habere de omnibus Ecclesiis quibus prædicavi. Timebat enim ne forte quibus prædicaverat a falsis apostolis deciperentur, vel etiam ne propter nimias tribulationes quas videbant et audiebant Apostolum pati, desicerent a fide.

Quis infirmatur, et ego non infirmor. Propter nimiam dilectionem in tantum compatiebatur infirmis; ut etiam ipse videretur infirmari, illorum infirmitatem suam reputans, more medici et procuratoris infirmi agens, qui videoz ægrum tristari et dolere, particeps est ejus doloris moerorisque. Quis scandalizatur : et ego non uror ? Quantum ad hunc locum pertinet, scandalizari est carnis pati desiderium, et contristari atque affligi calore corporis et ardore viatorum, accendi. Uri similiter est calore libidinis totiusque corporis ardore æstuari. Scandalizatur ergo aliquis, quando non sponte illectus pulchritudine mulieris, aut proprie carnis calore, provocatur ad libidinem perpetrandam : sed dum invitus et impræmeditus hoc agit, scandalizatur sibi et irascitur atque contristatur. Hanc infirmitatem humanæ na-

A turæ considerans Apostolus, que nimia fragilitas est, dicit se uri ut consultat talibus compatiens infirmitati eorum, nec condemnat hujusmodi talia sustinentes ; sed commonet in humilitate sermonis, dicens se similia pati, ut si ille qui tantam gratiam consensuimus erat adhuc desideria carnis patiebatur, et magister gentium erat, non desperarent illi qui infirmioris gratia adhuc erant, si talia paterentur ; sed spe promissi præmii repugnarent stimulis carnis, sicut ille repugnabat, ne qui eorum haec ab illo audiebant, desideriis carnis victi in desperationem laberentur. Plus enim est uri quam scandalizari ; ac s diceret : Patitur aliquis et affligitur a desiderio et, nimio ardore concupiscentiæ, et ego non solum affiger, sed etiam, quod est majus, uror, et quodammodo incendor. Nimiam enim concupiscentiam carnis patiebatur, quando dicebat : *Infelix ego homo, id est miser ego, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. vii.) Et illud : *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ et captivum me ducentem* (*Ibid.*), id est captivare volentem in lege peccati, quæ est in membris meis. Nos igitur si volumus coronari cum Paulo apostolo, certaus viriliter, sicut ipse certavit, quæcaus omnia ublicamenta vincamus : quia non potest coronari nisi qui legitime certaverit.

Si gloriari oportet quæ infirmitatis meæ sunt, subaudis in his, gloriabor. Oportebat illum utique gloriari et enumerare suas passiones non pro se ut ille aliquid exinde cresceret apud Deum, sed pro illorum

B C salute quos volebat ab amore falsorum apostolorum ad suum revocare, et ut se etiam aliis in exemplum præberet et imitabilem. Infirmitatis autem nomine comprehenduntur omnia inconvenia et persecutio-nes atque passiones quas pro Christo libenti animo pertulit, et est sensus ; Si gloriari volunt hi qui vos seducunt et retrahunt ab amore meo, mihi detraheendo, in his gloriarentur in quibus et ego glorior, licet invitus et provocatus. Manifestum est autem non posse illos gloriari in infirmitatibus et passionibus quas pro Christi amore et pro mercede æterna, et pro salute fratrum, sustinuerint, ac tantum gloria- tur de nobilitate generis quod filii sunt Abrabæ, de qua ego nolo gloriari, quanquam ex eodem genere originem ducam. Quærunt nonnulli cum Deus per Salomonem dixerit : *Laudet te alienus et non os tuum* (Prov. xxvii), quare justi, atque perfecti viri aliquando bona et virtutes barrent, quas divinitus perceperunt, verbi gratia : *Sicut beatus Job quoque qui dixit : Pez, sui claudio, et pater orphanorum, causamque quam nesciebam, diligenterme investigabam.* (Job. xxix), ceteraque hujusmodi ; et David, :*Si reddidi retribuentibus mihi mala.* (Psalm. vii), id est non reddidi, Apostolus quoque isto in loco multipliciter, Quibus respondeadum est, quod perfecti dum virtutes proprias prædicant, et se apud homines laudent, non ideo hoc faciunt ut ipsi apud homines sua ostensione aliquid proficiant, sed ut eos quibus prædicant exemplo suo ad vitam trahant. In hoc quoque

omnipotentis Dei sunt imitatores, qui laudes suas hominibus loquitur, quatenus ab hominibus agnoscatur. Nam Deus qui nos prohibet per Scripturam dicens: *Laudet te alienus et non os tuum*: ipse per Scripturas sacras laudes suas loquitur, dicens ad Moysen: *Ego sum Deus omnipotens, et nomen meum Adonai non indicavi eis* (*Exod. vi*); et per Isaiam: *Ante me non est formatus Deus, et post me non erit* (*Isa. xlvi*), quare ergo facit ipse quod prohibet? Nimis si virtutes suas et miracula ipse taceret, nequaquam eum ullus cognosceret. Si nullus eum agnosceret, nullus amaret. Si nullus amaret, nullus ad vitam rediret; unde per Psalmistam de eo dicitur: *Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo: Ut det illis hereditatem gentium, opera manuum ejus veritas et judicium* (*Psal. cx*). Virtutes ergo suas annuntiat non ut laudibus suis ipse proficiat, aut indigeat, sed dum suam nobis magnitudinem narrat, nostram ad se imperitiam sublevat. Justi itaque cum virtutes suas prædicant, reprehensibles non sunt, quia dum vitam suam reserunt, aliorum animas ad vitam querunt. De quibus tamen sciendum est, quia nunquam bona sua detegunt, nisi eos aut proximorum utilitas, aut certe nimia necessitas cogat, sicut tunc Apostolum coegerit, unde ipse dixit: *Si gloriari oportet, et revera oportebat. Ergo si gloriandum est Christiano, in humilitate est gloriandum.*

Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi scit quia non mentior. Dictrurus rem pene incredibilem quod Judæi increduli contra eum principes gentium concitassent, regnique terræ contra eum insurrexerint nihilque ei nocuerint, Deum testem invocat, ut facilius credatur. Ideoque talia commemorat, ut ostendat quanta distantia est inter veros apostolos qui tanta pro Dei amore sustinebant, querentes salutem auditorum, et pseudoapostolos qui auditores suos expoliabant, non querentes salutem illorum.

Damasci præpositus gentis Aretæ regis custodiebat civitatem Damascenorum ut me comprehendenderet. Damascus civitas est metropolis Syriæ, quam ædificavit Damascus Eliezer, servus Abrahæ, et interpretatur Damascus sanguinem bibens, quod bene convenit illi loco, quia ibi effusus est sanguis Abel. Illa autem quæ hic dicuntur de Apostolo, in exordio fidei ejus facta sunt, quando cæcatus a Domino in itinere productus est Damascum, ubi mansit diebus tribus non bibens neque manducans. Postea vero baptizatus, et accepto pane confortatus, introivit statim in Synagogam Judeorum et coepit publice prædicare nomen Domini Jesu. Quod videntes Judæi succensi sunt zelo, et quererebant occasionem quomodo eum perderent; sed dum per se minime hoc auderent agere, adierunt præpositum civitatis super hac re: quatenus illius auxilio et permesso valerent illum occidere. Qui volens placere Judæis, et strenuus in officio sibi credito apparere, præcepit custodiri undique civitatem ne ullo modo vivus effugere potuisset: sed Dei auxilio procurante effugit eo modo quo sequentia manifestant.

A Et per fenestram, inquit, in sporta dimissus sum per murum, et sic effugi manus ejus. Sporta vas est ex junco et palmarum foliis contextum in quo deorsum cum funibus dimissus est per murum a fratribus fidelibus. Quæstio est in hoc loco quare Apostolus de Damasco fugerit, qui dicebat: *Ego non solum alligari in Hierusalem, sed et mori pro nomine Domini Jesus paratus sum* (*Act. xxii*); quæ hoc modo solvenda est: quia non ideo fugit ut martyrium horreret accipere, sed maluit campum certaminis querere, et latitudinem gentium petere, quam intra claustra civitatis teneri, et occidi, ubi per pauci erant credentes, qui ejus martyrio corroborarentur et informarentur, ut similia pati non dubitarent. Quod postea implevit ipse dum martyrium sustinendo plurimos ad hoc informavit. **B** Implevit ergo præceptum Domini dicentis: *Cum vos persecuti fuerint in civitate ista, fugite in aliam* (*Matth. x*). Et revera servavit pariter exemplum martyrii et utilitatem prædicationis suæ quam postea implevit. Hujus ergo exemplo eruditur adversariorum pugnam et constanter appetere, et prudenter aliquando declinare.

CAPUT XII.

Si gloriari oportet, non expedit quidem. Si gloriari me oportet propter salutem aliorum et necessitatem supradictam, qua compellor, in hoc possum gloriari, quia evasi manus persequentium, tamen non expedit, id est non est mihi necesse ut glorier: quia non elegi superbia et jactantiam, sed humilitatem.

Veniam autem ad visiones et revelationes Domini, subaudis de quibus potero gloriari. Visiones et revelationes Domini dicit, quod unum est, quas ei ostendit Dominus. Nunc in sequentibus dicturus est quo sit elevatus, ut per hoc possimus intelligere quanta et qualia ei ostensa et dicta sunt: ne sicut pseudoapostolis aliisque incredulis videbatur, minor ceteris apostolis in gratia crederetur, quamvis novissimus sit vocatus, et Dominum præsentem in carne non viderit.

Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scilicet raptum hominem usque ad tertium celum. Mos et usitata consuetudo est scriptorum, qui nobis sacras litteras ministrant, et quando ab aliquo eorum narratur historia cum ad seipsum venerit, sic de se tanquam de alio loquatur; sicut fecit Moyses qui dixit: *Erat autem Moyses vir misissimus super omnem terram* (*Num. xii*), et Job: *Vir erat in terra Hus nomine Job* (*Job. i*); sic beatus Matthæus, cum in textu narrationis suæ venisset ad seipsum, vidit, inquit, publicanum nomine Matthæum (*Matth. ix*), non dixit, vidit me, sed sic se inseruit ordina narrationis suæ, cum venisset ad seipsum tanquam rerum gestarum scriptor, non tanquam eiuspius prædictor. Inusitatius tamen beatus Apostolus non in historia, ubi rerum gestarum suscipitur explicanda narratio; sed in Epistola hoc fecit, sicut isto in loco apparet ubi loquitur de se causa humilitatis quasi de alio, inquisi-

Scio hominem in Christo manentem ante annos quatuordecim raptum usque ad tertium cœlum. Ex quo Apostolus raptus est usque ad tertium cœlum usque ad istud tempus quo ista conscripsit quatuordecim anni completi sunt, unde liquido apparet, quia magna necessitas compulit illum patescere quod per tot annos in intimo cordis arcano celaverat. Igitur de his verbis Apostoli, diversi diversa sentiunt, quorum opiniones huic loco perlóngum est inserere, et ad præsens narrare, nisi tantummodo pauca ex pluribus. Julianus Pomerius, vir sanæ prudentie, primum cœlum dicit isto in loco appellatum esse aerium, a quod aves cœli vocantur: secundum sidereum, ubi continentur duodecim signa cæteraque astra, præter septem planetas, quod et firmamentum appellatur: tertium intelligit spirituale sive mentale, ubi angeli et animæ sanctorum in contemplatione Dei sunt positi, contemplantes super se Deum omnipotentem, qui omni creature presidet: ita tamen presidet ut in præsidendo omnia sustineat, sustinendo circumdet, circumdando impletat. Secundum filius intellectum ad istud tertium cœlum mentale raptus est Apostolus. Et in hoc quidem bene sensit. Sed secundum beatum Augustinum adhuc necesse est ad altiora transcendere, et profundiora scrutari, qui in elucidandis questionibus omnes doctores post Apostolos præcellit. Quia ergo Apostolus non humanas, neque angelicas visiones dicit se enarrare, altius ista inquinda sunt. Tria igitur genera esse visionum manifestam est. Est vision corporalis quæ corporeis oculis fit, qua videmus cœlum et terram atque omnia visibilia et corporea. Et est visio spiritalis, qua ea quæ videmus et audimus in presenti, memoria recordamus: et ea quæ audivimus vel vidimus in praeterito, modo quasi presentia cernimus. Et cum alibi sint a nobis posita ea quæ vidimus corporaliter, nunc absentes quasi presentia cernimus; verbi gratia: sumus modo per presentiam corporis Romæ, et cetero ita Carthaginem quam fiduciam vidi quasi in presentia mea sit posita, cum longe sim ab illa remotus. Quæ duo genera visionum communia sunt nobis cum pecoribus et avibus, quæ vident per corpus, et eorum quæ videntur imaginatiter spiritus informantur. Unde et peccata præsepi recognoscunt, et aves ad nidos suos revolant. Nisi enim partem spiritalis visionis, id est memorie haberent, quæ constat solummodo in anima, nequaquam recedentes aves a nido suis recordarentur illorum: neque animalia recognoscerent præsepi. Est et tertia visio intellectualis, quæ nibi est aliud nisi rationalitas et excellentia animæ, per quam ea quæ corporaliter videamus et imaginatiter in memoria retinemus, intellectu discernimus. Intellectu igitur discernimus quod illud sit corpus, illud similitudo corporis, et plerumque quid significet. Hanc intellectualis visionem trahentes pecora aut volatilia habent: quia nec ipsa intelligunt, nec illa quæ oculis cernunt. Postremo corporalis visio sine spiritali esse non potest, quæ etiā in anima solummodo. Spiritalis vero sine corporali

A rali esse potest, unde absentes homines recordamur, et in tenebris ea quæ videmus imaginatiter cernimus, insuper et somnia: intellectualis nempe nec corporali indiget, nec spiritali. Intellectu namque nec corpus videmus, nec imaginem corporis. Per hunc quippe videtur justitia, charitas, ipse Deus, ipsa mens hominis, quæ nullum habet corpus, nullam soliditatem corporis. Quapropter ista visio intellectualis transcendit et præcedit illas duas præmissas, corporalem scilicet ac spiritalem. Quod probare possumus ex volumine Danielis prophetæ, ubi legimus, quia cum Baltasar epularetur et potaret opipare sive splendide in vasis templi Domini quæ asportaverat Nabuchodonosor avus ejus de Jerusalem, vidit articolos manus scribentis in pariete aulae regiae. B Vedit corporali visione, continuoque per corporis sensum imago rei corporaliter factæ, spiritui ejus impressa est: atque ad alia dum se verteret, licet corporaliter illa non cerneret, sed spiritali visione et memoria videret, videbat in spiritu, id est in anima, et non intelligebat quid significaret: quia non pleniter habebat intellectualis visionem, licet aliquid inde haberet. Unde apparet quia non in omnibus hominibus viget. Intelligebat signum esse quod videbat, id habens ex mentis officio, id est ex intellectuali visione: et quia requirebat quid significaret, etiam ipsam inquisitionem utique mentis intellectus agebat. Quo non comperto, Daniel accessit: et quia intellectualis visionem habebat, spiritu prophetico mente illustrata, perturbato regi quid illo signo portendetur aperuit. Ipse potius propheta per hoc genus quod mentis est proprium, potuit intelligere ac dicere quid significaret, quam illa qui in signum factum corporaliter viderat, et ejus imaginem in spiritu cogitando cernebat, nec aliquid intellectu nosse poterat nisi signum esse, et quid significaret ut intelligeret inquireret. Tres igitur cœli non absurde possunt intelligi tria genera visionum, de quibus hactenus locutus sumus ita tamen ut per primam visionem intelligentiam quidquid infra ambitum siderei cœli continetur pariter cum ipso, quod et firmamentum appellatur: Per secundum cœlum spiritale, ubi angelica natura et animæ sanctorum in contemplatione Dei sunt positi. Per tertium vero cœlum intelligentur jam intellectualis visio et rationalis, qua intelligendo conspicitur charitas, pax, gaudium, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continentia, cæteraque hujus modi quibus propinquatur Deo, et qua ipse Deus videtur, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Ad quam, id est intellectualis visionem, quæ designatur per tertium cœlum, raptus et elevatus est apostolus Paulus, ubi, id est in intellectuali visione, non solum ea quæ in spiritali cœlo sunt intelligendo vident, sed etiam ipsam Dei substantiam, Verbum Domini, per quod facta sunt omnia, in charitate Spiritus sancti, non per corpus, non per similitudinem corporis, sed sicut est ipsa Veritas, contemplatus est in hac vita, videlicet quod Deus omnipotens trinitas sit in per-

sonis et unitas in substantia : sicut videndus est ab omnibus sanctis post generalem resurrectionem. Quæstio vero non modica isto in loco oritur, quomodo ipsa Dei substantia a quibusdam in hac vita positis videri potuerit, propter illud quod dictum est ad Moysen (*Exod. xx*), nemo potest faciem meam, id est invisibilitatem meam, videre et vivere : et propter illud, *Deum nemo hominum vidit unquam in mortali vita ex toto positus* : Quæ ita solvitur, quia potest humana mens, id est intellectus et rationalitas animæ divinitus rapi ex hac vita ad angelicam vitam antequam per istam communem mortem carnem solvatur, sicut credendum de beato Apostolo, ubi a Deo facta est ab hujus vitæ sensibus, quedam intentionis aversio. Tam evidens tamque manifesta fuit eadem visio intellectualis, ut sive in corpore, sive extra corpus fuerit, id est utrum sicut solet in vehementiori extasi vel excessu ab hac vita mens in illam vitam fuerit alienata, manente corporis vinculo, anima videlicet in corpore, an omnino talis resolutio facta fuerit, qualis in plena morte contingit, anima recedente ipse se nescire profiteatur : Quapropter nec nobis est querendum nec contra illud agamus quod dicitur (*Ecclesiastes. iii*) : *Altiora te ne scrutatus fuoris*. Ita sit ut et illud verum sit quid dicitur : Nemo potest faciem meam videre et vivere, quia necesse est ab hac vita abstrahi mente sive intellectu, quando in illius ineffabilitatem visionis assumitur. Et non sit incredibile quibusdam sanctis nondum ita ex toto defunctis, ut sepelienda cadavera remanerent, etiam istam excellentiam visionis suisse concessam.

SUPERIORUM EPILOGUS.

Tres cœli significant tria genera visionum quarum prima est corporalis, qua videmus cœsum et terram, cœteraque corporæ et visibilia : Secunda spiritualis quæ fit in anima sine intellectu, cum imagines eorum quæ videmus, memoria recondimus, et in tenebris ea quæ vidimus imaginister cernimus : insuper et somnia et edificia et homines quos dudum viderunt, sic spirituali visione videmus in anima quasi præsentes sint nobis. Istæ duæ visiones communes sunt nobis cum pecoribus et volatilibus, quæ et corpora vident et loca propria recognoscunt. Sic pecora agnorum presepiæ sua et aves ad nidos suos revertent quia recordantur illorum. Est et tertia visio intellectualis, quæ nullatenus habent pecora et volatilia, sed angelii et homines ratione utentes. Unde intellectus, id est ratio; tamen non in omnibus hominibus æqualiter viget. Intellectus autem sine ratione discernimus, quod illud sit corpus, illud similitudo corporis, et per hanc visionem videtur justitia, caritas, ipse Deus. Ad istam ergo visionem intellectualem, quæ est tertia, et quæ designatur per tertium cœlum, quæ etiam transcendit sua excellentia duas præmissas, ita raptus et elevatus est vivitus Apostoli, ut Deum non per corpus, non per similitudinem corporis, sed sicut est ipsa Veritas cerneret : et sicut videndus est post hanc vitam ab om-

nibus electis. Quæ visio tam evidens tamque manifesta fuit, ut ipse Apostolus se profiteatur noscere, utrum quando raptus est in tertium cœlum, in corpore fuerit, quomodo est anima in corpore, cum corpus vivere dicatur, sive vigilantis, sive dormientis, sive in extasi a sensibus corporis alienata, an omnino de corpore exierit, ut mortuum corpus jaceret, donec peracta illa demonstratione membris mortuis anima redderetur : et non quasi dormiens evigilaret aut extasi alienatus, denuo rediret in sensus, sed mortuus omnino revivisceret.

Et scio hujusmodi hominem, sive in corpore sive extra corpus, nescio, Deus scit, quoniam raptus est in paradisum, et audivit arcana verba quæ non licet homini loqui. Bis raptum se dicit Apostolus : primum ad tertium cœlum, postea in paradisum, non in illum paradisum terrenoum, ubi quondam fuit protoplatystus, sed in coelestem paradisum. Nam paradiensis interpretatur *hortus deliciarum*, et significat beatitudinem electorum, coelestem scilicet requiem, ad quam raptum se dicit Apostolus eo modo quo ad tertium colum, audivit arcana verba, id est occulta, secreta atque ineffabilia, quæ non licet homini loqui. Inter ipsos spiritales viros coelestem vitam ducentes, sunt utique alii aliis capaciores, atque meliores in tandem ut ad ea pervenerint quæ non licet eis aliis loqui. De talibus erat Apostolus, qui audivit in paradise ineffabilia verba, quæ non licet homini loqui, id est, aut ille qui audivit non potest ea aliis narrare propter ineffabilitatem illorum, aut non permittunt ei, aut si tantæ dignitatis est ut permititur ei loqui, et possit aliis narrare, illis qui audiunt non licet ea loqui, quia non valeat ea capere ob magnitudinem mysteriorum:

Pro hujusmodi subauditis visionibus, non manifestassisimis, gloriabor, lætabor, gaudebo, et exultaboh, pro me autem, id est pro mea extollentia, et laude, vel pro meis meritis, nisi gloriar, quia gratia Dei sum id quod sum, nisi in infirmitate mea. Infirmitatis nomine comprehendit omnia incommoda et passiones quæ sustinebat pro Christi morte, in quibus ipse gloriabatur.

Nam et si voluero gloriari, sthahdis propter meritum quod habeo apud Deum, non ero insipiens, illud narrando. Quare? Veritatem enim dico. Hec dicit, quis si meritum suum profiteatur, quod habet apud Deum, non erit imprudens, quia certate loquitur. Ergo si quis pro utilitate et adiunctione aliorum bonorum sibi divinitus concessum cum humilitate narrat, non agit insipienter, quia veritatem loquitur. Qui vero bonum quod habet, propter jaculationem alii predicat, deputans illud suis meritis, vel quod non habet dicit se habere, insipiens et nimil est imprudens ; quia mendacium loquitur. Hoc aperte, id est dimisso narrare gloriam meam et meritum atque gratiam, ne quis me existimat imprudens quod viderit me, aut tradit, infirmum esse. Nolebat Apostolus narrare gloriam sibi largiisse, quia solebat major appurero et sanctior quam omnes.

Ideo nolo gloriari, et dimitto omnem gratiam mihi concessam, ne quis putet me meliorem sanctioremque esse supra id quod videt in mea conversatione: aut supra id quod audit ex me ab aliis.

Et ne magnitudo revelationum extollat me, subaudis in superbiam, datus est mihi, a Domino, stimulus carnis meæ, angelus Satanæ qui me colaphizet. Qui-dam dicunt Apostolum dolore capitûs laborasse, qui-dam a diabolo de ardore libidinis tentari et affligi, quod verius est. Ne ergo in superbie tumorem extolleretur, permisso est tentari a diabolo de ardore libidinis, quam appellat stimulus carnis. Ut enim dicunt doctores, stimulus proprie tumoris et libidinis est, ipsumque stimulus carnis a quo pungebatur et accedebatur, vocat angelum Satanæ, id est nuntium diaboli, quia a diabolo immittebatur ei illa talis stimulus concupiscentiæ. At quandocun-que Apostolus patiebatur illam stimulationem, sciebat illam a diabolo sibi immitti. Sed Dominus qui permittebat eum colaphizari, id est affligi et tribulari a temptatione diaboli, ne in superbiam erigeretur, cognoscendo suam fragilitatem, ipse utique custodiebat eum, ne in vitium libidinis caderet. Unde apparet, quia per venenum fugabat venenum. Veneno libidinis et temptatione carnis fugabat ab illo venenum superbiae. Dedit namque ei Dominus antidotum tyracum, quod de serpente conficitur, qui vocatur Tyros, sive Tyriacus, a quo et tyriacum appellatur, et fugat venenum aliud. A quo tentatur de libidine, ab illo sanabatur a vita superbie, quia a Domino aedeperat contra venenum superbiae antidotum tyriacum, quod gustatum venenum pellit. Erudire quippe voleas Dominus electos tuos, et custodiare in humilitate virtutum permittit eos tentari saepe, sicut egregium prædicatorem a diabolo permisit tentari, ne magnitudo revelationum extolliri potuisse: ip-samecum temptationem sic disponit, ut qui elati perire poterant in humilitatis gradu consistentes, a perditione et precipitate serventur. Quapropter si quis temptationem aliquam sustinet, non debet desperare neque desistere, sed cum Dei adjutorio desertare, et vincat.

Propter quod, subaudis impedimentum libidinis, et Dominus regavi ut discederet a me stimulus carnis, sive angelus Satanæ. Quem potest isto in loco, eum Dominus dicat per prophetam (Isa. lviii) de quolibet electo: Adhuc te clamante dicam: Ecce adsum; et in Evangelio (Jona. xiv) ita: Omnia quaecumque poteritis in nomine meo fieri vobis, quae eximis apostolorum, eraps liberari a temptatione diaboli et stimulatione carnis, non sit exauditus? Sed sciendum est, quia ideo non est exauditus, quia non pertinet in nomine Iesu, id est quod ad salutem quam pertinet. Non sibi tamen petere pro se quod alibi iustificatur; sicut alias ipse dicit: Nam quid omenem sis ex parte misericordie (Rom. viii). Si ergo asset exaudiens, ut a filio regaderet temptatione diaboli, concipi-temus in quaero origis potest exponi ut oportet in superbiam extolleretur. Et ne nimis confundatur, au-

diamus quid ei dixerit Dominus, sive per angelum, sive in corde, aut alia revelatione. Sufficit tibi gratia mea. Gratia isto in ioco intelligitur quidquid donorum gratis datum est apostolo Paulo, videlicet quod de celo vocatus est, quod fidem accepit ut crederet, quod remissionem omnium peccatorum in baptisme percepit, quod ad gratiam apostolatus et prædicationem gentium electus est, quod sapientiam præ omnibus apostolis a Deo percepit, et quod ad visiones et revelationes Domini ad tertium celum raptus est, necnon quod verba ineffabilia audiuit in paradiiso, de ista gratia dixit ei Dominus: Sufficit tibi gratia mea. Ideo noli orare pro stimulus carnis, ne forte in superbiam labaris. Nam virtus in infirmitate perficitur. Virtus, id est perfectio virtutum, in infirmitate carnis et labore atque temptatione perficitur, si ipsa infirmitas patienter sustinetur, et contra temptationem concupiscentiæ viriliter pugnatur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. Postquam cognovit prodesse sibi quod nocere putabat, responsumque accepit a Domino quod perfectio virtutum omniumque virtutum in infirmitate perficitur, libenter se dicit gloriari, id est gaudere et laetari in suis infirmitatibus, id est in suis passionibus quas pro Christo sustinebat, ut in eo dignaretur habitare virtus et gratia, sive perfectio omnium donorum Christi. Ergo quia aliter perfectionem virtutum habere non possumus, nisi tentamenta et oblectamenta carnis patienter sustinuerimus, pugnando tamen contra vitia certemus cum Apostolo, ut in nobis habitet virtus et gratia donorum Christi, pariterque cum illo coronemur in cœlesti regno.

Propter quod, subaudis ut inhabitet in me virtus Christi, placebo mihi in infirmitatibus meis, non in prosperitate et divitiis hujus sæculi, sed in consummatis, id est flagellationibus vel opprobriis, non in honoribus sæculi, sed in necessitatibus, non in epulis vel otio, sed in persecutionibus, non in salutationibus, sed in angustiis, non in jactantia elationis, et hoc pro Christo patior, non pro aliquo crimen. Cum enim infirmor, subaudis in corpore, tunc potens sum, subaudis in anima. Unde caro alteratur, affligitur, et infirmatur, inde anima roboratur et crescit.

Factus sum insipiens, subaudis mea merita et virtutes proprias narrando, sed tamen vos me cœgatis ad hoc, quos ab amore falsorum apostolorum ad nostrum volui reducere. Insipientem se dicit, sed utique non est insipiens, quia vera locutus est: et licet pro salute aliorum coactus suas virtutes narraret, tamen de humilitatis gradu non occidit. Ego enim dehinc a vobis commendari, id est laudari, Nihil enim minus sum, in prædicatione, in virtute miraculorum, ab his qui sum supra modum apostoli, id est a Petro, Jacobo, et aliis prædecessoribus meis, qui a meis destractoribus dicuntur supra modum meum esse magni apostoli. Tamen nihil sum, id est quamvis nihil sum, compensatione illorum, signa, tamen apostolatus mei, id est miracula, facta sunt a me super vos, sive

in vobis, quia mortuos vestros suscitavi, et infirmos curavi A gat in jejunis et fletibus propter vestram inorrecti-

Quid minus habuisti praे ceteris Ecclesiis, nisi quod non gravavi vos? nihil accipiens a vobis. Dona- te, id est indulgete mihi hanc injuriam, si injuria dicenda est. Ironice loquitur. Re enim vera injuria non erat, sed consideratio.

Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos. Quæri potest: Cum non legamus illum venisse ad eos nisi tantummodo una vice, quando moratus est apud eos anno uno et dimidio, neque posteaquam ab eis discessit, sicut ipse in priori epistola dicit, quia, testor Deum, non veni Corinthum postquam a vobis recessi, parcens vobis, id est ne vobis oneri essem, quare modo dicat se tertio venire? Sciendum est quia per præsentiam carnis una vice tantummodo venit, quando eis prædicavit: secundo per priorem Epistolam venit, non per semetipsum. Tertio per istam secundam Epistolam dicit se venire: quasi enim in Epistolis suis veniebat ipse. Et non ero gravis robis, id est nihil accipiam a vobis. Non quæro vestra, sed vos, id est vestram salutem.

Ego libentissime impendam, subaudis vobis omnia quæ mea sunt in prædicatione, in miraculis, et superimpendar, id est morti me tradam pro animabus vestris, licet plus vos diligens minus diligar, sub-

audis a vobis.
Sed esto. Ego vos non gravavi. Esto proprie adverbum est concedentis, et ponitur pro si: isto autem in loco hunc obtinet sensum: Sed esto, id est si minus diligar a vobis, ego tamen vos non gravavi in aliquo. Sed cum essem, inquit, astutus, dolo vos ceipi? Increpathe atque interrogative est legendum: Cum essem, inquit, callidus et ingeniosus, dolo et fraude vos ceipi ad fidem Christi? Non, sed per prædicationem veram et virtutem miraculorum adduxi vos ad fidem cooperante Christo.

Olim putatis quod excusemus nos apud vos, subaudiis non facimus, quia non est necesse: Hoc duplum intelligi potest. Nunquid a præterito tempore dubitatis de nobis, arbitrantes nos ideo talia loqui, quasi non simpliciter agamus erga vos et idcirco nos excusemus? Non loquimur ideo talia ut nos excusemus quia simpliciter incedimus. Alter: Olim putatis quod excusemus nos apud vos, et est sensus: A præterito tempore cognoscitis conversationem nostram et prædicationem, et ideo non indigemus ut nos excusemus. Coram Deo, Patre, in Christo loquimur, id est, honorem Christi querentes. Testificator illis ad satisfaciendum, quia vera dicit: Testis est mihi Deus Pater et Christus, cuius honorem quæro, quia simpliciter incedo erga vos. Omnia autem, subaudiis incommoda, sustinemus propter vos. Ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, id est affi-

nam. Apostolus non habebat peccata propria quæ deficeret, et ideo aliorum deslebat.

CAPUT XIII.

Ecce tertio venio ad vos, primum per memetipsum, deinde duabus vicibus per Epistolas meas, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Tres testes comparat tribus suis adventibus. Sicut in lege aut tribus testibus defendebat se aliquis aut tribus testibus convincebatur. Ita isti aut tertio adventu illius correcti et emendati laudati sunt: aut si inorrecti manserunt, acrius reprehensi ab Apostolo, vindictam perceperunt.

B An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus, qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis? ac si diceret: Nunquid queritis probatatem Christi qui in me loquitur utrum valeat peccata vestra punire per me, qui in vobis non est impotens miraculis et virtutibus faciendis? Utique potest.

Nam etsi crucifixus est Christus ex infirmitate, carnis, sed vivit ex virtute Dei, id est in divinitate sua manet impossibilis.

Nam et nos, apostoli, infirmi sumus in illo, id est tribulationes et angustias sustinemus propter illum, sed vivimus cum eo ex virtute Dei in vobis, id est propter vos quibus prædicamus. Vivimus jam cum illo in spe per virtutem Dei quem est in nobis, vel propter vos speramus vitam habere cum Christo

C Oramus autem non ut nos probati appareamus, sed ut vos quod bonum est faciatis, nos autem ut reprobemus. Probus esse probatus apparet judex, quando invenit quod puniat in subjectis, per quod ostendat suam potestatem. Tunc vero videtur reprobos, quando non invenit quod vindicet, ubi suam ostendat auctoritatem, et probet judicium, ac si diceret: Non oramus ut in vobis aliquid inveniamus ad puniendum, sed vos quod bonum est facientes, nos reprobemus inveniamur in hac parte; non invenientes ubi ostendamus nostram potestatem.

D Non possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate, id est non possumus nostram potestatem ostendere. Contra hominem veritatem habentes, sed pro veritate desertamus.

Gaudemus quoniam nos infirmi sumus, non corpore, sed potestate, quia tunc est judex quasi infimus, dum suam potestatem non potest ostendere: et tunc subjecti sunt potentes, quando non timent judicem.

Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicationis, id est societas et conjunctio, Spiritus sancti cum omnibus vobis, subaudiis est. Amen. Fiat, ut diximus, etc.

IN EPISTOLAM AD GALATAS.

ARGUMENTUM.

Primo querendum est in exordio hujus Epistole unde Galate sint appellati : Rex Bithynie, quæ est provincia Græcia, habens bellum contra hostes suos, misit ad Gallos circa mare habitantes, promittens ut si venirent in auxilium ejus, pacto bello et polita victoria, regnum divideret cum eis. Qui cum venissent et victoria potiti essent, regnum cum eis divisit ut promiserat, appellatique sunt primum Gallogræci, hoc est Galli misti Græcis, parsque regni quam ipsi tenuerant appellata est Gallogræcia, id est Galli commorantes in Græcia. Postea autem (ut sapientioribus videtur) appellati sunt Galatae a candore corporis : nam Græce lac yāla dicitur. Unde et candida zona coeli quæ Latine lacteus circulus vocatur, Græce γαλαξιας nuncupatur, ut Martianus asseverat. Sunt ergo strenuissimi bellatores, sed stulti et facile a proposito mentis recedentes. Unde cum accepissent verbum prædicationis ab Apostolo, et Apostolus ab eis ad alios transiret, seducti sunt a falsis apostolis et a Judæis, qui volebant eos sectari circumcisioæ et sacrificia legalia, dicentes : Licet baptizati sitis et in Christum credatis, tamen aliter non potestis salvari per passionem Christi, nisi circumcidamini et legalia sacrificia offeratis : quod audiens Apostolus, scripsit eis ab Epheso hanc Epistolam.

CAPUT PRIMUM.

Paulus. Quod nomen suum in omnibus Epistolis præponit in titulo : auctoritatis causa id egit sicut reges et principes hujus saeculi solent agere. **Apostolus :** dignitatis nomen et Græcum est, licet quidam dicant Hebreum illud esse. Apostolorum genera quatuor sunt : Primum est quod neque ab hominibus, neque per hominem, sed a Deo tantummodo : de quorum numero fuerunt Moyses, Isaías, Jeremias, aliquæ prophetæ quamplurimi, licet non omnes : et apostoli etiam, qui quamvis ab homine Christo essent missi, tamen ipse homo erat, et verus Deus. Secundum, quod a Deo quidem est, sed per hominem, de quorum numero fuerat Josue, qui Deo volente per Moysen missus est, et alii multi qui electione populi pro vita meritis Deo volente eliguntur, quia voluntas Dei aliquando voluntas populi est. Tertium, quando ab homine tantummodo et non a Deo cum favore hominum aliquis eligitur non pro bona conversatione, vel quando pretie subrogatur in sacerdotium, de quibus dicebat beatus Ambrosius : O episcope, certe nisi centum solidos dedisses, hodie episcopus non fuisses. De quibus etiam in libro Regum dicitur (III Reg. xiii) : Temporibus Jeroboam quicunque implebat manum suam muneribus, fiebat sacerdos idolorum. Ideoque isti tales inter eos sunt reputandi, de quibus Dominus per prophe-

A tam dicit : Ipsi veniebant et ego non mittebam eos (Jer. xxiii). Omnes quotquot venerunt fures sunt et latrones. Quartum genus est quod neque a Deo, neque per hominem fit, sed a seipso, ut sunt pseudo-prophetæ et pseudoapostoli, qui dicunt : Hæc dicit Dominus, cum Dominus non miserit eos. Sciendum etiam, quia inter ipsos prophetas quidam tantæ dignitatis sunt, ut prophetæ et apostoli sint, ut Moses, Isaías, Joannes Baptista, et apostoli : quidam vero solummodo prophetæ sint. Et quia erant apud Galatas quidam Judæi qui dicebant beatum Paulum non esse verum apostolum Christi, neque doctorem veritatis, eo quod a Christo non fuerat vocatus et doctus sicut alii apostoli, idcirco volens Apostolus Galatas confirmare in doctrina sua, et se verum apostolum ostendere et prædicatorem Christi, dixit se non ab homine mortali in terris esse doctum et constitutum, sed ab omnipotenti Deo de cœlis, non quod neget Christum verum hominem, sed jam immortalem effecum. Qui ergo docuit Petrum per præsentiam suam in terris adhuc mortalis, ipse docuit Paulum jam immortalis de cœlo, et ideo dicit : Non ab hominibus, subaudis constitutus sum, ut Matthias, qui sorte ab apostolis est electus, neque per hominem, subaudis jam mortalem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem, quia una est operatio Patris et Filii. Et ut ostenderet unius esse dignitatis illas duas personas, præposuit personam Filii Dei Patris personæ, pariterque Arianorum destruit errorum, qui dicunt Filium creaturem esse, ideoque minorem Patre. Qui suscitavit eum a mortuis. Deus Pater tertia die Filium suum a mortuis suscitavit, et ipse Filius potestate Verbi a quo assumptus est, seipsum suscitavit : et qui mecum sunt fratres omnes, id est omnes condiscipuli et credentes, eadem sentientes de circumcisione. Quid est quod in aliis Epistolis quorundam discipulorum suorum nomina ponit, et hic specialiter non quemlibet, sed generaliter omnes comprehendit ? Ideo hoc egit ut majoris auctoritatis esset ejus Epistola, vel ut demonstraret omnes condolentes de illorum seductione, et quod omnes æqualiter sentirent de circumcisione quod non deberent circumcidiri, neque sacrificia legalia offerre. Quid est etiam quod in hac Epistola, episcoporum, presbyterorum, diaconorum mentionem nou facit sicut in aliis ? quia needum habebant episcopos ordinatos, neque alios rectores : ideoque seduci facilius potuerunt.

Gratia vobis et pax, quare conciliamus Dominum, qui pro peccatis nostris tradidit se morti, ut eriperet nos de præsenti saeculo nequam. Saeculum dicitur a sequendo, quia semper sequitur et in se revolvitur. Saeculum ergo non potest esse nequam neque malum, quia semper servat ordinem suum et cursum secundum dispositionem Dei, alternantibus diebus

ac noctibus : sed sicut dicitur mala domus, non quod mala sit per se, sed quod malos habeat habitatores, ita saeculum vel tempus dicitur malum esse, non quod malum sit, sed quod pessimos et malos homines in se habeat. Et bene addidit secundum voluntatem Dei Patris, quia voluntas Dei Patris fuit, ut Filius per passionem suam genus humanum repararet. Amen. Amen Hebreum est, et est confirmatio Epistole. Sonat ergo Amen, vere, sive fideliter et fiat.

Miror quod sic tam cito transferimini. Mirari se dicit Apostolus quare tam cito potuerint solis verbis a veritate Evangelii seduci, et a libertate in servitum redigi, et quod ab Evangelio Christi quod eis tradidit, potuerunt mutari et transferri in aliud Evangelium, id est in aliam doctrinam. Quod non est aliud, subaudi Evangelium, propter illud quod praedicavi. Evangelium autem dicitur bona annuntiatio; et si aliqua doctrina est quam per se Dominus, aut per aliquem non dederit, jam nec Evangelium dici potest, sed error. Transferimini, id est transducimini vel seducimini ab eo, id est a Deo Patre, qui vos vocavit in gratiam, id est in remissionem peccatorum, quam nobis Deus Pater gratis dedit, sive per passionem Filii sui, sive per baptismum, in aliud Evangelium.

Aliud evangelium non est, nisi Christi. Traditione ergo Iudaorum et doctrina qua dicebant debere circumcisio servare, et cetera quae lex præcipit in mysteriis error est, postquam Christus venit. Nisi sunt, illi est sed sunt aliqui qui vos conturbant, id est communovent a rectitudine fidei, et volunt convertere, volunt quidem mutare Evangelium Christi a spiritualibus ad carnalia, sed non valent, quia firmissimum et verum est. Evangelium enim si mutatum fuerit, non erit jam Evangelium. Et licet aliqui possint mutari a rectitudine Evangelii, semper Evangelium immutabile manet.

Sed licet nos, illi est ego et apostoli Christi, Petrus et alii, aut angelus de celo, Michael, aut Gabriel, evangelizet vobis præterquam, id est præter hoc Evangelium, anathema sit. Anathema varias habet significaciones. Aliquando ponitur pro occisione, ut idem Apostolus alibi dicit: Optabam ego anathema fieri pro fratribus meis (Röml. ix); id est cupiebam occidi corporaliter pro eis; aliquando pro maleficatione, ut in canonicis habetur: Si quis hoc vel illud fecerit, anathema, id est maledictus sit; alio loco pro separatio, ut hic:

Sicut prædicti subaudis præsens, ita modo absens, vel sicut prædicti paulo superius in precedenti versiculo, ita nunc iterum dico, præter quod accepisti subauditam a me.

Modo enim hominibus suadeo an Deo? Sensus talis est: Suadebo, id est hortor modo homines credere in Christum, et perseverare in fidem ejus, an suadebo Deo aliquis novi facere, cui omnia patent præterita atque futura? Hominibus suadebat in Christum credere, Deo vero non suadebat ut aliquid novi

faceret. Tunc suaderet Apostolus Deo aliquid novi facere, si circumcisionem ipse primus destrueret. Sed quia Christus legem impleendo evacuavit illam, ideo non suadebat Apostolus Deo, sed quæ ostendit ipse debere servare, illa dicebat. Si adhuc hominibus placet, id est si placet Judæis a quibus ortus sum permanendo in judaismo, vel hominibus malis, ut haereticis, Christi servus non essem. Ille debet unusquisque prædicator attendere, ut Christum et prædicationem ejus querat placere auditibus suis, non seipsum. Si vero utrumque potest fieri, ut et Deus diligatur et ipse bonum est. Quod si Christus non placet eis, nec ipse placabilem se præbere debet illis.

Notum vobis facio, fratres, Evangelium quod evangelizatum est a me, id est prædicatum et probatum, quia non est secundum hominem, id est secundum traditionem scribarum et pharisæorum. Evangelium quod secundum hominem dicitur esse non est Evangelium. Omnis enim homo mendax, et quidquid invenitur in homine veritatis non est ab homine, sed a Deo per hominem.

Neque enim ego ab homine accepi illud, id est ab aliquo apostolorum; et si accepi a Domino Jesu Christo de celo, jam immortalis erat. Inter accipere et discere Evangelium, hoc interest: quod accepit Evangelium cui primum insinuatur, et fidem ejus accipit: discit vero, qui ea quæ in eo per ænigmata et parabolæ à Domino protulata sunt, Deo revelante, vel homine docente penetrare valet, sed per revelationem Jesu Christi, id est manifestatione didicit Evangelium. De qua revelatione dicit? Tradidit doctores plenitudinem evangelicæ doctrinæ per illud triduum, Spiritu sancto revelante, Paulum didicisse, quando mansit in Damasco tribus diebus non videns lucem solis neque diei, sed neque manducans neque bibens. Vel etiam tunc accepit, quando (sicut ipse dicit) quadam die cum esset in templo, in extasi positus est.

Audistis enim conversationem meam, quomodo vivebam sine querela in legi, ut mihi videbatur, quando adhærebam legi et circumcisionem servabam et sabbatum, et cetera quæ lex præcipit, propter quod Christum non cognoscebam: quoniam supra modum, id est plus omnibus Judæis, persequebatur Ecclesiam Dei, id est credentes in Christum, et expugnabam illam, id est valde pugnabam contra illam, et proficiebam in judaismo supra multos coetaneos meos, id est super omnes coævos, et qui mee ætatis erant. Proficiebam ego in doctrina legis secundum traditionem Pharisæorum, de quorum genere ortus eram; et nullus poterat coæquare minime in studio electionis atque questionum, sed neque in persecutione Christianorum, ita poterat crescere pro stato Synagogæ. In genere meo, id est genere Pharisæorum, abundantius, id est amplius, remulcitur, id est imitator et studiosus existens ad statuendam Synagogam, paternarum mearum traditionum, id est Pharisæorum.

Cum autem placuit ei qui me, id est qui me fecit nasci ex utero materno, vel qui me in praesentia sua segregavit, et separavit ex utero matris meæ, ad predicationem Evangelii sui, vel ex utero matris, id est ex consortio Synagogæ me abstraxit, et vocavit per gratiam suam, id est, per misericordiam suam ad Evangelium suum prædicandum, ut revelaret Filium suum in me, id est per me gentibus. Ut evangelizarem illum in gentibus continuo, id est cum placuisset Deo Patri ut revelaret Filium suum per me in gentibus, non acquevi carni et sanguini, id est non consensi in judaismo manere: vel non acquevi carni et sanguini, id est Scribis et Pharisæis de quibus ortus sum, licet aliquis apostolos velit intelligi, quod falsum est. Beatus Hieronymus ita hunc versiculum dividit secundum istum sensum. Petrus aliquip apostoli, postquam vocati sunt a Domino, non statim profecti sunt prædicare, sed neque post resurrectionem ejus, usque quo Spiritum sanctum acceperunt, ideoque quasi multam moram fecerunt. Paulus vero, statim ut baptizatus est, sine aliqua mora ingressus Synagogam Iudeorum, coepit publice prædicare. Potest tamen et ad sequentia jungi, quod dicit continuo; sed melius est ita ut diximus, ut revelaret Filium suum in me, id est per me. Alter: Verbum Dei Patris, id est Filius, cum Deo Patre et Spiritu sancto cœlum et terram continet, et omnia implet. Non est enim locus quem non impleat per plenitudinem potentiae suæ, ac per hoc quod ubique est per potentiam Divinitatis et omnia loca implet, erat etiam in Paulo licet a Paulo non sciretur. Quando ergo Filii sui fidem dedit ei, tunc utique Filium suum manifestavit ei, et ipse Filius ibi erat, ubi ipse revelavit. Sicut, verbi gratia, in utero virginis Mariæ ubi erat, ibi carnem assumpsit.

Negue veni Hierosolymam. Quæstio est: quare dicat se non venisse Hierosolymam, nisi post tres annos, cum in Actibus apostolorum legatur quia, postquam baptizatus est, coepit prædicare in Synagogis Iudeorum, insurrexerunt contra eum Iudei, ob quorum persecutionem venit Hierosolymam? Quæ quæstio ita solvenda est: Non veni, inquit, Hierosolymam ad apostolos gratia visitandi eos, neque causa discendi, sicut nec hic habetur, sed causa persecutionis veni Hierosolymam, sicut ad aliam quamlibet civitatem irem, si in meo itinere esset, verbi gratia, ut in Samariam aut in Bethleem. De qua vice dicit Lucas in Actibus apostolorum, ad antecessores meos apostolos, veni, subaudis neque causa discendi, neque visitandi eos ista vice; sed ab ii in Arabiam, de Hierusalem subaudis fugerat. Dicit beatus Hieronymus: Quid mihi prodest si audio Paulum abiisse in Arabiam, et reversum inde Damasculum, si nescio, quid ibi fecerit? Forsitan prohibitus est a Spiritu sancto ibi verbum loqui, sicut in Asia: ideoque non dixit Scriptura quid ibi fecerit; sed si perpendimus interpretationem nominum ius et redditus illius, aliquantulum utilitatis invenire poterimus. Quod autem per Arabiam intelligamus Vetus Testamentum,